
 
 

SO.LO.RI. S.p.A. 

Vicolo Volto Cittadella, 4 – 37122 Verona 

C.S. 500.000,00 € i.v. 

C.F. e P.IVA 04222030233 

*  *  * 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 51 DEL 17 LUGLIO 2024 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PER LA 

GESTIONE DELLA SICUREZZA INFORMATICA PER SOLORI SPA CIG. B226E8E1D0 
 

Rilevato che So.Lo.Ri. S.p.A. intende avvalersi di un partner affidabile per il monitoraggio continuo 

della gestione della sicurezza informatica, attraverso l’utilizzo di specifiche tecnologie e competenze 

tecniche in ambito di ICT Security; 
 

Dato atto che il servizio debba prevedere l’assistenza del personale dipendente di So.Lo.Ri. S.p.A. 

Inoltre il servizio deve avere una finalità strategica di Internet Security volta al raggiungimento dei 

seguenti obiettivi: 

a) Controllo incrociato degli indicatori di compromissione provenienti da diverse origini di dati, 

al fine di identificare con precisione una minaccia e neutralizzarla; 

b) Gestione degli incidenti di sicurezza e tempestive azioni correttive; 

c) Standardizzare e automatizzare i processi per qualsiasi caso d’uso in ambito security; 

d) Adattamento a qualsiasi avviso con la gestione dei casi incentrata sulla sicurezza; 

e) Migliorare l’efficienza Sec Ops con la collaborazione real-time; 

f) Creazione di un piano di gestione degli Incidenti di Sicurezza completamente 
 

Evidenziato che la pianificazione e l’organizzazione dei punti sopra indicati comportano la ricerca di 

un soggetto economico che possa garantire le seguenti attività: 

❖ Continuità operativa delle soluzioni sopra elencate H24 sette giorni su sette; 

❖ Controllo incrociato degli indicatori di compromissione provenienti da diverse origini di dati, 

al fine di identificare con precisione una minaccia e neutralizzarla; 

❖ Utilizzo degli eventi firewall per svolgere indagini sugli “host” sospetti e identificare incidenti 

di sicurezza all’interno dell’ambiente informatico; 

❖ Supporto tempestivo e competente nella gestione degli eventi di sicurezza che informi di 

problemi e che aiuti nell’arginare rischi attraverso un piano di rimedio; 

❖ Azioni di rilevamento ed indagine preventiva con obiettivi di contenimento e neutralizzazione 

delle minacce. 
 

Specificato che la Società AXITEA SPA, azienda operante nel settore tecnologico sopra descritto, 

con filiale presso Via Albere, 19, 37138 Verona (VR) e identificabile con Cod. Fisc e P.IVA 

00818630188, su richiesta da parte di So.Lo.Ri. S.p.A., ha provveduto a formulare una proposta 

tecnico /economica, attraverso il portale MEPA (https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/) 
volta ad offrire la migliore soluzione tecnologica di assistenza per la gestione della sicurezza 

informatica, identificabile con RDO n. 4451928, par un importo complessivo pari ad euro 28.220,0 

oltre iva ordinaria nella misura del 22% per una durata pari a 36 mesi di attività. 

Dato atto che la durata della fornitura è misurata all’esecuzione della prestazione sopra indicata, 

ovvero al monitoraggio della sicurezza informatica per una durata pari a 36 mesi decorrenti dal 

01/09/2024; 
 



 
 

Evidenziato che il sottoscritto Dott. Eros Zenere, Direttore Generale di So.Lo.Ri S.p.A. e R.U.P. 

(Responsabile Unico del Progetto) dichiara: 

- l’assenza di conflitto d’interesse con l’operatore economico sopra individuato, ovvero di non 

essere a conoscenza di qualsiasi conflitto di interesse per la presente procedura; 

- Di individuare quale referente per comunicazioni di servizio, IT del cliente o gestore della 

LAN, emergenze del servizio in oggetto, il Sig. Luca Rizzi; 
 

Visto che è stato richiesto all’ANAC il seguente codice Cig: B226E8E1D0 in ottemperanza 

all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di 

conversione del decreto-legge n. 187/2010 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

i. Di approvare quanto sopra premesso parte integrante e motivata del presente atto; 
 

ii. Di affidare ai sensi dell’art 50 del D.lgs. n. 36/2023, alla Società AXITEA SPA, azienda 

operante nel settore tecnologico sopra descritto, con filiale presso Via Albere, 19, 37138 

Verona (VR) e identificabile con Cod. Fisc e P.IVA 00818630188, il servizio di assistenza 

per la gestione della sicurezza informatica, per una spesa complessiva pari a 28.220,0 euro 

oltre iva ordinaria all’aliquota del 22% (34.428,40 euro) per una durata di 36 mesi dal 

01/09/2024. 
 

iii. Di tracciare il presente affidamento con il Cig: B226E8E1D0 per una spesa complessiva pari 

ad euro 28.220,0 oltre IVA ordinaria; 
 

iv. Di dare atto che il CIG sopra indicato correlato all’affidamento indicato al punto ii) comprende 

sia l’opzione di proroga che l’opzione di rinnovo per la medesima durata (ulteriori 36 mesi), 

nel rispetto dell’art. 120 del Codice dei Contratti vigente, ovvero alle medesime condizioni 

economiche recate nell’offerta, ad eccezione di aumenti di costi di servizio definiti dall’indice 

ISTAT di riferimento; 
 

v. Di evidenziare che per l’affidamento diretto in oggetto, di importo superiore a 5.000 euro, è 

stata attivata una RDO nel portale MEPA, allegata alla presente con stipula numero di 

trattativa 4451928, corredata dei seguenti allegati che ne formano parte integrante: 
 

A. Documento foglio Patti e Condizioni firmata da entrambi le parti; 

B. Offerta tecnica; 

C. Offerta Economica; 

D. Stipula; 
 

vi. Di dare atto che il contratto è regolato nel rispetto delle condizioni accettate da parte della 

Società Committente contenute nella proposta di servizio oggetto d’affidamento e stipulate 

tra le parti; 
 

vii. Di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione gare e contratti del portale nel 

rispetto dell’art. 28 del Codice dei Contratti Dlgs n. 36/2023 

 

 

 

Il Direttore Generale  


		2024-07-19T11:26:44+0000
	ZENERE EROS




